

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja. Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośzeniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Inauguracyjny wieczór Związku Dziennikarzy i Literatów Woj. Nowogródzkiego
odbędzie się w sobotę dnia 23 lutego b. r. o godz. 8ej wieczorem
z udziałem znanych poetów wileńskich Witolda Hulewicza i Tadeusza Łopalewskiego, pośla Ziemi Nowogródzkiej Tadeusza Hołowi i znanego teatrologa i literata Wiliama Horzycy. Wejście 1 złoty.

Wielka zasługa rządu w zwalczaniu kryzysu rolnego

Rozważania nad przyczynami depresji gospodarczej w Polsce doprowadziły zarówno ekonomistów, jak też i rząd do przekonania, że głównym źródłem przesilenia gospodarczego w Polsce jest kryzys rolniczy. Na czym polega ten kryzys i jakie są jego skutki dla ludności rolniczej, to wszystkim już dziś powszechnie wiadomo. Dlatego też warto jest zdebić sobie sprawę z całej akcji pomocy jaką państwo niesie dotychczas rolnictwu i jaką rząd zamierza nadal nieść w przyszłym roku budżetowym.

Rząd do akcji pomocy dla rolnictwa przystąpił już jesienią 1929 r. Pomoc ta była od samego początku bardzo wydatna, znacznie wydatniejsza i szersza od wszelkich innych pomocy, udzielanych przez rząd pozostałym gałęziom gospodarczym. Motywy, dla których rząd nieś najwięcej pomoc właśnie rolnictwu, są jasne. Ludność rolnicza stanowiła w Polsce trzy czwarte ogółu mieszkańców. Spadek cen płodów rolnych pozostawił ją przeważającą część ludności dochodów do tego stopnia, że w krótkim czasie stan finansowy zarówno wielkiego jak i drobnego rolnictwa stał się bardzo ciężki. Mimo intensywnej pomocy kredytowej rządu, stała nabywcza tej ludności malała z miesiąca na miesiąc, co wewnątrz kraju zważyło rynek zbytu dla wyrobów przemysłowych. Nie ulega obecnie wątpliwości, że trudne położenie przemysłu, mające miejsce w 1930 r., spowodowane zostało właśnie tym zmniejszeniem się konsumpcji wyrobów przemysłowych u ludności rolniczej. W ten sposób zmniejszyła się znów stała nabywcza ludność miejskiej, która aczkolwiek stanowiła tylko 1/4 ogółu mieszkańców Polski, temu niemniej jednak przedstawiała sobą dość pojemny rynek zbytu zarówno dla produkcji przemysłowej jak i rol-

niczej. To też zmniejszenie stały kupna ludności miejskiej, odbyło się nie tylko ujemnie na zbycie produktów przemysłowych, ale również i rolnych. Ceny płodów rolnych, wskutek zmniejszonej w ten sposób sprzedaży, uległy znacznemu spadkowi. Przesilenie gospodarcze, wiążąc się z leczeniem nawzajem od siebie zależnych objawów, pogłębiło się coraz bardziej. Władz nad przesileniem w rolnictwie i w przemyśle, wystąpiły objawy przesilenia w handlu, a co za tem idzie, również i w komunikacji wszelkiego rodzaju.

Z tego pobieżnego przeglądu kolejności objawów przesilenia gospodarczego w Polsce, widoczne staje się dla każdego — nawet bez uciekania się do teoretycznych wywodów ekonomicznych — główne źródło kryzysu, a mianowicie nadmierne niski spadek cen płodów rolnych.

Słusznie więc postąpił rząd, nieśąc pomoc przedewszystkiem rolnictwu. Lecz bynajmniej choroby organizm gospodarczy należy zawsze u podstawy. W to leczenie kryzysu rolnego włożył rząd bardzo duże środki finansowe. Poza wielomilionowymi kredytami średloterminowymi, ustanowiono kredyt zastawowy na zboże na sumę 100 milionów zł. Celem podniesienia cen złożył ich przetworów, wprowadzając oremje eksportowe, które w 1930 r. pochłonię, około 41 milionów zł. Pozatem rząd utworzył specjalną instytucję dla wewnętrznego handlu zbożem t.j. Państwowe Zakłady Przemysłowe Zbożowe, które przeprowadziły bardzo skuteczną akcję interwencyjną na wewnętrznych rynkach zbożowych usuwając z nich znaczne ilości nadmiaru produkcji zbożowej.

Na tem nie ograniczyła się jednak praca rządu dla rolnictwa. Ministerstwo Skarbu udzieliło wielu ulg podatkowych.

Zniesiono podatek obrotowy od transakcji zawieranych na giełdach zbożowych. Zniesiono dalej podatek obrotowy przy eksporcie prawie wszystkich standardowych płodów rolnych. Zwieszono również podatek od transakcji eksportowych bydłem, trzodą, końmi, białymi świńkami i białymi drobiem. Przy wymiarze podatku dochodowego dla rolnictwa przyjęto za podstawę ceny żyta w kwocie niższej od przeciętnej w okresie czasu ze jaki podatek ten wymierzono. Dalej zwolniono rolnictwo od zapłacenia raty podatku majątkowego w 1930 r. Wskutek tego, zamiast przewidzianego w budżecie wpływu w wysokości 76 milionów złotych, podatek ten przyniósł do końca marca r. b. prawdopodobnie 19 mil. zł. Udzielono również i innych ulg w spłaceniu podatków, jak rozkładanie ich na raty, zmniejszenie procentów kar za zwłokę i t. d.

Wyliczone ulgi podatkowe oraz wydatki na premje eksportowe pochłonięły w ciągu 1930 r. 110 milionów zł. Wskazywane postawienia, związane z niesieniem pomocy rolnictwu, rząd utrzymał w budżecie na rok następny. Jest więc to pomoc niewątpliwie skuteczna. Zapobiega bowiem ona dalszemu obniżeniu cen produktów rolnych a tem samym pogorszeniu się sytuacji gospodarczej państwa. Rząd zda o sobie sprawę z tego, że te ogromne świadczenia na rzecz rolnictwa nie naprawiły sytuacji, ale powstrzymały rolnictwo, a więc większą część gospodarstwa narodowego przed kom. letnią ruiną. Ministrów, przemawiający w imieniu rządu podczas debaty budżetowej w Sejmie, zapowiedzieli utrzymanie tej linii gospodarczej rządu w całej rozciągłości, a nawet jeżeli tego niejdzie potrzebę zwiększenia tej pomocy.

Stwierdzić jednak należy, że

Posiedzenie akcjonariuszów Banku Polskiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym o godz. 10 rano w gmachu Banku Polskiego odbyło się posiedzenie akcjonariuszy Banku na którym prezes Banku Wróblewski, wygłosił przemówienie a następnie odczytano sprawozdanie bilansowe Banku za rok 1930 t.v. Według tego sprawozdania wynika, że dywidenda za rok 1930 wynosi 15 zł. za akcje I emisji, 10 zł. za akcje II emisji. W końcu prezes Wróblewski oświadczył że Rada Banku postanowiła w uznaniu zasług bilansu finansowego p. Ciesley D. wył. a mianować go honorowym członkiem Rady.

Zebrańnię najzupełniej zaakceptowało to posiedzenie Rady Banku.

Wydanie p.o. dla komunistycznego Tkaczowa sądom

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

W dniu wczorajszym sejmowa komisja regulaminowa rozważyła wniosek ministra Sprawiedli. o pozwolenie Sejmu na śledzenie karnosądowe p.o. Tkaczowa (fakcji komunistycznej). Po krótkiej dyskusji głosami Klubu BB. i Klubu Narodowego przeciwko głosom PPS. i Klubu Czołowego przyjęto wniosek referenta p.o. Wileńskiego (BB) o wydanie sądom p.o. Tkaczowa, oskarżonego z art. 123 i 129 KK. o podburzenie do czynnego oporu władzy, skutkiem czego nastąpił faktyczny opór władzy, a ponadto o dążenie do obalenia obecnego ustroju państwowego.

Następnie komisja przystąpiła do rozważania wniosków Klubu Chłopskiego w sprawie zawieszenia postępowania karnego i uwolnienia z tymczasowego aresztu p.o. D. brocha z Klubu Chłopskiego. Przewodniczący p.o. Podolski (BB) zwrócił uwagę komisji, że wniosek Klubu Chłopskiego nie może być merytorycznie rozpatrywany przez Komisję, gdyż Sejm odrzucił zgłoszenie zawieszenia postępowania karnosądowego w stosunku do p.o. D. brocha.

Po dyskusji na wniosek p.o. Cera komisja postanowiła głosami BB. prześcisnąć do porządku dziennego nad wnioskiem Klubu Chłopskiego.

Odnaczenie min. Czerwińskiego

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Rejent węgierski hr. Hirtly nadał ministrowi wyznań religijnych i oświecenia publicznego dr. Stawomirowi Czerwińskiemu jedno najcięższych odznaczeń węgierskich wielką wstęgę orderu św. Srebrnego. W dniu wczorajszym minister Czerwiński został uhonorowany przez p.o. węgierskiego Mituska w obecności przedstawicieli poselstwa węgierskiego, oraz członków ministerstwa spraw zagranicznych.

Wycieczka attache wojskowych na Wileńszczyźnie

(Tel. od wt. kor. z Wilna)

Dnia 24 bm. przybyła do Wilna z Warszawy wycieczka attache wojskowych 10 państw która udaje się na mały wyjazd urządzony przez i dywizję piłochoty. W dniu wczorajszym członkowie wycieczki pod przewodnictwem prof. Ruszczyca zwiedzili miasto, a po obiedzie wyodmien przez władze wojskowe w godzinach wieczornych udali się w dalszą podróż.

Jeżeli zorganizowana została racjonalna akcja pomocy, stało się to dzięki energii i docenianiu przez rząd wojskowi z g. dn. rolniczych. Toteż politykę rządu w dziedzinie rolnictwa uważać należy za wielką zasługę wobec dnia jutrzejszego, który bez wyżej wspomnianych zbiegów i starań byłoby niewątpliwie dniem ostatecznej katastrofy.

W obliczu Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu Niech i Nowogródzcy nie zabraknie

Komitet Dzieśięciolecia Z-y dęckiego Oparcia Naleudu R... J. Sorwickiej, wydał fotografie medala pamiątkowego w formie pocztówek i nalepek... Komitet Dzieśięciolecia Z-y dęckiego Oparcia Naleudu R... J. Sorwickiej, wydał fotografie medala pamiątkowego w formie pocztówek i nalepek...

Posiedzenie komitetu uczczenia imienia Wodza Narodu w Nowogródku

W dniu wtorkowym w sali konferencyjnej Urzędu Wyjeżdżającego odbyło się posiedzenie w sprawie uczczenia imienia Wodza Narodu Marszałka Józefa Piłsudskiego... Komitet Dzieśięciolecia Z-y dęckiego Oparcia Naleudu R... J. Sorwickiej, wydał fotografie medala pamiątkowego w formie pocztówek i nalepek...

Protest Słonińa przeciwko zakusom niemieckim na całość zachodnich granic Rzeczypospolitej

SŁONIŃA (kor. wt.) W związku z odbywającym się obecnie w Słonińcu Mięsiącem Pomorza... Protest Słonińa przeciwko zakusom niemieckim na całość zachodnich granic Rzeczypospolitej

SPRAWY KOBIECE

Projekt powszechnej służby obywatelskiej kobiet

W niektórych organizacjach kobiecych, a także w prasie, poruszone jest od dłuższego już czasu sprawę powszechnej służby ob. kobiet... Projekt powszechnej służby obywatelskiej kobiet

Wieczór inauguracyjny Związku dziennikarzy i literatów województwa nowogródzkiego

Wieczór autorów wileńskich Witolda Hulewicza i Tadeusza Łopalewskiego. Przyjazd pości Hołowki i Wiljama Horczyca.

W sobotę dnia 28 b. m. w sali Ogniska, odbędzie się pierwszy inauguracyjny wieczór Związku Dziennikarzy i Literatów województwa nowogródzkiego... Wieczór autorów wileńskich Witolda Hulewicza i Tadeusza Łopalewskiego. Przyjazd pości Hołowki i Wiljama Horczyca.

Burzliwy sąd publiczny nad rewizjonistami w Lidzie

LIDA (kor. wt.) Wczoraj 22 lutego w sali kina teatru "Edison" w Lidzie odbył się sąd publiczny nad rewizjonistami... Burzliwy sąd publiczny nad rewizjonistami w Lidzie

Jak się lidzka wieśniaczka dała wziąć na stary kawał, czyli krowa za 5 złotych

LIDA (kor. wt.) Dotychczas rządzący gospodarzy Józefa Fiedorowicza spotkała się ze swoim sąsiadem i oczywiście pochwalając się jak dobrą transakcją... Jak się lidzka wieśniaczka dała wziąć na stary kawał, czyli krowa za 5 złotych

Uzdrowienie stosunków w straży "szczęścińskiej"

Podczas ostatniej bytności w Szczęcinie p. Ministra S. Raw Wern. Składowisko ulawiono słabą działalnością... Uzdrowienie stosunków w straży "szczęścińskiej"

Całkowicie nowego? 25

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 24 II 31 r.

Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Okręgowe Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych w Nowogródku zwołuje Walne Zebranie członków... Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Całkowicie nowego? 25

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 24 II 31 r.

Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Okręgowe Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych w Nowogródku zwołuje Walne Zebranie członków... Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Obiady

Za kolacją z smakiem i przyjemnością... Obiady

Zagubione

proszona na broń - rewolwer na imię Dawida Bielskiego... Zagubione

Całkowicie nowego? 25

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 24 II 31 r.

Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Okręgowe Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych w Nowogródku zwołuje Walne Zebranie członków... Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Obiady

Za kolacją z smakiem i przyjemnością... Obiady

Zagubione

proszona na broń - rewolwer na imię Dawida Bielskiego... Zagubione

Całkowicie nowego? 25

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 24 II 31 r.

Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Okręgowe Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych w Nowogródku zwołuje Walne Zebranie członków... Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Obiady

Za kolacją z smakiem i przyjemnością... Obiady

Zagubione

proszona na broń - rewolwer na imię Dawida Bielskiego... Zagubione

Całkowicie nowego? 25

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 24 II 31 r.

Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Okręgowe Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych w Nowogródku zwołuje Walne Zebranie członków... Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Obiady

Za kolacją z smakiem i przyjemnością... Obiady

Zagubione

proszona na broń - rewolwer na imię Dawida Bielskiego... Zagubione

Całkowicie nowego? 25

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 24 II 31 r.

Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Okręgowe Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych w Nowogródku zwołuje Walne Zebranie członków... Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Obiady

Za kolacją z smakiem i przyjemnością... Obiady

Zagubione

proszona na broń - rewolwer na imię Dawida Bielskiego... Zagubione

Całkowicie nowego? 25

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogródku z dnia 24 II 31 r.

Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Okręgowe Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych w Nowogródku zwołuje Walne Zebranie członków... Walne zebranie członków O.T.O.I.K.R. w Nowogródku

Obiady

Za kolacją z smakiem i przyjemnością... Obiady

Zagubione

proszona na broń - rewolwer na imię Dawida Bielskiego... Zagubione

Z OSTATNIEJ CHWILI

Przyjazd nowego posła niemieckiego do Warszawy

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Jak się wczoraj dowiedzieliśmy, w piątek dnia 27 b.m. przyjeżdża do Warszawy nowo mianowany poseł niemiecki, w Warszawie na miejsce zmarłego posła Rauschera-Hans Adolf von Moltke. Na dworcze oczekiwac będą nowego posła niemieckiego wysłał urzędnic Ministerstwa Spraw Zagranicznych i przedstawiciele poselstwa, konsulatu i kolonii niemieckiej. Poseł von Moltke zostanie w tych dniach przyjęty przez p. Ministra Zaleskiego, a w kilka dni później złoży na Zamku na ręce Pana Prezydenta Rzeczypospolitej listy powitalne i uroczyste.

Przygotowania do „dnia głodnych“

(Tel. od wt. kor. z Warszawy)

Jak wiadomo, na dzień 25 b. m. komuniści naznaczili tak zwany „Międzynarodowy dzień walki bezrobotnych i głodnych“. Będzie to według złołotek i artykułów w prasie komunistycznej próba sił celem przekonania się o spistości wewnętrznej i wpływach komunistycznych na masę. Dzień 25 b. m. komuniści wyznaczają szczególnie w Warszawie i już obecnie dają się zauważyć wzmocniona agitacja w kierunku przeprowadzenia demonstracji. Szczególnie przedmieścia stolicy są formalnie zarzucone odzwami, ulotkami i afiszami, które władze bezpieczeństwa natychmiast konfiskują. W godzinach rannych ma się odbyć, według zapowiedzi komunistów, wielki miting komunistyczny na placu Kereckiego, posatem cały szereg tak zwanych masówek w fabrykach, jak: „Lipop“, „Parowóz“, „Poisk“ i t. d. W godzinach popołudniowych, ma przebiegać pochód w kierunku placu Teatralnego. Komuniści nawołują do demonstracji. Zaznaczyć należy, że ze strony władz bezpieczeństwa jak zarządzone energiczne środki w celu niedopuszczenia do demonstracji. Policja warszawska na dzień dzisiejszy jest w ostrym pogotowiu i ma do rozporządzenia wszelkie możliwe środki techniczne jak auta, motocykle, rowery i t. d., tak że w każdej chwili będzie mogła na miejsce demonstracji przybyć silniejszy oddział policji.

PRZED PROCESEM REWOLUCJONISTÓW HISPANSKICH

W piątek 24.2. Jeden z członków rady wojennej zapytany przez dziennikarzy w związku z procesem przeciwko rewolucjonistom hiszpańskim, odpowiedział, że śledztwo nie zostało jeszcze ukończono w sposób definitywny, gdyż zachodzi obecnie możliwość, że rewolucjonista-

trzymywali kontakt z Rosją sowiecką i stamtąd czerpali środki na wzmocnienie ruchu rewolucyjnego.

Śledztwo prowadzone jest obecnie właśnie w tym kierunku, by oświetlić ten niezmiernie ważny punkt.

Lida

Organizacyjne posiedzenia Komitetu Wystawy Powiatowej Pracy Chłopskiej

W dniu 13-go lutego w sali posiedzeń Zarządu Powiatowego odbyły się organizacyjne posiedzenia Komitetu Wystawy Powiatowej Pracy Chłopskiej, pod przewodnictwem p. starosty Bogatkowskiego. Posiedzenie to zwolano sobie w związku z urzędowaniem Pierwszej Wystawy Krajowej Pracy Chłopskiej w Warszawie, która zostanie zorganizowaną w początkach wiosny bieżącego roku. W posiedzeniu prócz inicjatorów wzięło udział również około 30 osób. Po zwołaniu posiedzenia przez p. starostę Bogatkowskiego, członkowie poczęli zgłaszać swoje ekspozycje chłopskie. Między innymi jeden z chłopińskich zamieszkały w Lidzie niebieda p. Zaleski Florian zgłosił wybitną własną konstrukcję. Na ten dowodził najlepiej o konieczności zapobieżenia się w sprawie ludności, która posiada swoich talentów i wielkiej ochoty do pracy nie ma sposobności, spieniężenia swych nieraz bardzo cennych owoców pracy. Po spisaniu chętnych, którzy zgłoszili ekspozycje na wystawę, przygotowano do wyboru Komitetu Wystawy, w skład którego weszli p. p. Krasik, W. Juszczyński, Karol-Tomaszewicz, Bolesław, Sitkowski, Władimir i Michał Józef. Stała się też

narazie będzie dla Komitetu Wystawy biuro O.T.O. i K.R. w Lidzie przy ul. Suwalskiej N. 22, gdzie należy kierować zgłoszenia ekspozycyjne.

Po dokonaniu wyborów p. Krasicki inicjator organizacyjno-organizacyjny wygłosił referat poświęcony sprawie wyrobów chłopskich.

Z kolei zabrał głos p. Karol-Tomaszewicz, który przedstawił opinię o stanie chłopiństwa na terenie powiatu lidzkiego oraz zwrócił się z prośbą do p. starosty Bogatkowskiego, by rozłożył opiekę nad chłodem, i nemi oraz pomógł im przy organizowaniu sklepiku spółdzielczego pracy chłopińskiej w Lidzie. P. starosta Bogatkowski przyrzekł za swej strony pomoc w miarę możliwości i zachęcił ich do dalszej pracy. Po zakończeniu posiedzenia Komitet Wystawy w całym składzie udał się do mieszkania p. Zaleskiego Teofil, gdzie na miejscu dokonano oględzin fortepianu, który z wielką precyzją i dokładnością został skonstruowany przez chłopińskiego lidzkiego.

Spółceństwo lidzkie musi zareagować

Miasto nasze Lida wyposażone jest w 2 kino-teatry. Ongiś należały one „Nirwana“ do p. Jabłońskiego, a „E-lison“ do p. Lewina. Między obu właścicielami kino teatrów wytworzyła się zdrowe współzawodnictwo, które czasem wychodziło na dobre, była bowiem możność oglądania dobrych filmów. Współzawodnictwo to dawało swę bogactwo skutki również w

zespołach muzycznych. Od kilku miesięcy oba kino-teatry przystąpiły do zorganizowania spółki, wybierając z posród właścicieli jednego gospodarza i od tego czasu nie było ani jednego porządnego obrazu. Orkiestra również posiadała niemiłe do zyczenia. Przeważnie jak z łaski—zabrząka ktoś na pianinie i na tam koniec.

Rzecz zrozumiała — niema konkurenta, pomysłały więc, że przynajmniej ceny mijajs: zostały niższe. Gdzie tam jednak. Ceny pozostały te same. Rezultatem tego wszystkiego — większe zyski monopolistów właścicieli i brzydkie, ruine oraz obrzydliwa dla społeczeństwa lidzkiego filmy.

Spółceństwo lidzkie musi zareagować na taki stan rzeczy, rbowiem niemożliwe jest, by 20 tysery mieszkańców naszego grodu, było zdanych na łaskę i nielaskę właścicieli kino-teatrów i za swój ciężko zapracowany grosz nie mogło godnie spędzić wolnej chwili od pracy.

Z życia Szkoły Rolniczej w B. rdówce

Po upływie zaledwie miesiąca od rozpoczęcia roku szkolnego zdołali uczniowie urzędzić pod przewodnictwem p. prof. Felbura w dniu 14 lutego r. b. w lokalu szkoły rolniczej w Berdówce akademię poświęconą „Młosiwoi Pomorza“. Odczyt o Pomorzu wygłosił uczeń Zdobych J., deklamację uczeń Fiedoszyk. Następnie odbyło się posiedzenie p. t. „Do szkoły“. Prowadził na akademii złożyli się: chór i orkiestra szkolna.

Na zakończenie odbyła się zabawa.

Ludności, a szczególnie młodzieży z okolicznych wiosek, przybyło bardzo wiele. J. Z.

Wzrost miejscowości obsadzonych przez lekarzy w pow. lidzkim

Ostatnio prawie wszystkie miejscowości w powiecie, w których mieszczą się Urzędy gminne, posiadają już lekarzy. A więc Bielica, Eszyszek, Raduń, Zdobóć, Werenów, Lipiszki, a w niedalekiej już przyszłości i Wawiora. Z całego powiatu pozostały jeszcze tylko Dukudowo i Beniakońce, w których jeszcze nie ma lekarzy.

To samo jeśli chodzi o lekarzy weterynaryj, wrzasta. Do niedawna jeszcze Lida liczyła tylko 3 lekarzy weterynaryj, a Eszyszek i Wawiora. Obecnie Lida posiada już 4 lekarzy weterynaryj, a Eszyszek dwóch. W niedługim czasie przewidzi się jeszcze obsadzenie lekarzami wet. Radunia i Bielcy. Pozostają jednak jeszcze inne, w których lekarze weterynaryj są niezbędni. W tej jednak sprawie Wydział Powiatowy prowadzi już pertraktacje, które doprowadzą do pozytywnego wyniku.

Nosił wilk — ponieśli wilka

Bieżącej zimy dała się dobrze we znaki mieszkającym wioskę Wierzbicę pod Lidą wilczyca, która doszła już do takiej bezczelności, że nawet kilkakrotnie wdierała się do obór gospodarskich, unosząc zawsze jak

zdobyć se soba. Znany myśliwy p. Pujdak Bronisław ze Sorkowicz przyniósł od dłuższego czasu tropił natręta wilczyca, w końcu udało mu się ją przyłapać pod wsią Wierzbicą i celnym strzałem połozył trupem na miejscu. Miejscowi mieszkańcy są bardzo wdzięczni słynnemu myśliwemu za uwolnienie wiosek od szkodnika.

Włamania i kradzieże

W nocy z 22-go na 23-go lutego nieznani sprawcy włamali się do komory Kypka Antoniego we wsi Dukudowo i skradli kilka pelt szelmy wartości 150 złotych. Ziłodziejami zarządzeni zostali policj.

Też w nocy nieznani sprawcy włazali się do korbki Wola-czewickowej Anny z Lidy, a nieznani nie odjeżdżając, zabrali z sobą około 7 pudów węgla. Jak na zime i 7 pudów węgla stanowi pewną wartość.

Nieśwież

Jeszcze o pożarze kościoła w Piaskowiczach

Przed kilku dniami podał się wiadomość o pożarze Piaskowiczach. Psaliśmy, że według wszelkiego prawdopodobieństwa p. stwa ogień padł kościół wskutek pozostawionego w kościele żelaznego plecyka z nieugaszonym ogniem bez żadnego dozoru. Otoż jak nam komunikuje proboszcz ks. Masiecki, stwa dionem zostało powalone, że z plecyka ogień nie powstał, gdyż plecyk w zakrytych, a rzeczy znajdujące się w zakrytych wszystkich wyniesiono.

Zgubiono dokumenty: książkę wojenską wydaną przez P. K.U. Lida, pozwolenie na broń przez Starostwo Lidzkie i legitymację przez Sejmik Lidzki na Imię Władysława Repecki, ulenawiała się. 1503

Giełda pieniężna

Na wczorajszym zebnaniu giełdy walutowo dewizowej w Warszawie zapotrzebowanie na waluty było bardzo małe przy tendencji przywilejniejszej. Dolar amerykański obracał się po kursie 8,91, telegraficzna wypłała na New York — 8,927. Notowania w dewizy: Buxela 121,46, Buenos Aires — 5,31, Amsterdam — 358,8 Kopenhaga — 238,73, Londyn — 43,35 3/4, Oslo — 238,80, Paryż — 34,99 3/4, Praga 26,43 1/2, Sztokholm — 238,95 Zurych — 172,07, Wiedeń — 125,38.

Przyjmie MŁYNNARZA FACHOWEGO

od zaraz Młyn Salejański w woj. walo-wy w Dworcu. Zgłoszenia z opisami świadectw, których się nie zwleka, przesyłać po adresem Zakład Salejański w Dworcu. 176-4

Jakób Winer i S-ka Lida Suwalska 58 tel. 90.

urządza „Biały Tydzień“ wyrobów K. SCHEIBLERA i L. GROHMANA

Ceny niebawem niskie! Jednocześnie zawiadamiamy Szanowna Klientelę, iż nadeszły transporty wytwornej konfekcji damskiej i męskiej na sezon wiosenny po cenach bardzo przystępnych

KINO-TEATR MIEJSKI w Nowogrodzku

Dziś i dni następnym Gorąca miłość dwójga młodych ludzi, zakłócona przez niecie Intrygi uwodziciela w arcydziele treści, reżyserji i gry aktorskiej p. t.

„O CZEM SNIĄ DZIEWCZĘTA“

Czarująca Józefina Dunn w r. II dziewczyny marzącej o karierze filmowej. Ubludzenie publiczności w r. II szadzonego i oszukanego męża. CENY MIEJSKIE ZNIŻONE

Początek seansów w dniu wczorajszym o godz. 7.30 i 9.30 w sobotę i niedzielę 5.30 7.30 9.30 Ceny miejsc Łotr 1,50 zł i mie se 1,2 gr miejsce 80 tr. 1,50 se 50 gr

Widzieli: Grata Garbo w „POKUSIE“

Następny program: Maska Erlina Reliera